UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil

Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

1

EDITAL Nº 02 DE 07 DE JUNHO DE 2017

SELEÇÃO DE MONITORES REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS DA FACULDADE

DE MEDICINA/FAMED CAMPUS JK DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES

DO JEQUITINHONHA E MUCURI

A FAMED torna público que estão abertas inscrições para o processo de seleção de Monitores

Remunerados e Voluntários.

1- DOS OBJETIVOS

O Programa de Monitoria tem por objetivo dar suporte ao corpo discente, visando à melhoria do

rendimento acadêmico e estimular os estudantes para o exercício da carreira docente.

2- DAS INSCRIÇÕES

2.1 - Poderá inscrever-se para o exame de seleção, o discente:

a) Regularmente matriculado no Curso de Graduação em Medicina que comprove já ter

obtido aprovação na unidade curricular objeto da seleção, com média igual ou superior a

70,0 (setenta).

b) Que dispuser de horários livres, compatíveis com os estipulados pelo Professor

Supervisor.

2.1.2 - Não havendo inscrição de nenhum candidato com nota igual ou superior a 70,0 (setenta),

os candidatos que apresentarem nota igual ou superior a 60,0 (sessenta), poderão se inscrever,

mantidas as demais exigências.

2.1.3 - O candidato que tiver integralizado unidade curricular equivalente àquela, objeto da

seleção, deverá anexar aos documentos, uma declaração do professor responsável pela unidade

curricular cursada, comprovando que o conteúdo programático é equivalente.

2.1.4 - As inscrições serão realizadas conforme disposto a seguir:

Período: 12, 14 e 19 de junho.

Local: secretaria/direção

Horário: 8 às 12 e 14 às 17 horas nos dias 12 e 14. No dia 19 é de 8 às 12 horas.

Documentação: Formulário de Inscrição devidamente preenchido (ANEXO III) – Histórico

Escolar (Imprimir do SIGA), com os dados do candidato, contendo obrigatoriamente a nota da

unidade curricular objeto desta seleção).

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil

Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

2

3- DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

Data: 19 e 20 de junho

Local: ANEXO I do edital

Horário: 10 às 12 horas ou de 18 às 20 horas.

 3.1 - O candidato deverá comparecer ao local das provas no horário estabelecido, devendo

apresentar ao Professor seu histórico escolar (Imprimir do SIGA), contendo obrigatoriamente seu

CRA, que terá peso igual ao da avaliação específica.

4- DA SELEÇÃO

4.1 - A seleção dos monitores remunerados ou voluntários será feita mediante realização de

avaliação específica sobre o conteúdo programático da unidade curricular (prova teórica/prática).

4.1.2 - Será considerado aprovado no exame de seleção o candidato que obtiver nota final igual

ou superior a 60% (sessenta por cento).

4.1.3 - Ocorrendo empate no resultado de seleção, serão observados para efeito de desempate,

pela ordem, os seguintes critérios:

I - Maior nota na unidade curricular objeto da seleção.

II - Maior CRA.

III  - Candidato com maior idade.

4.1.4 - O resultado do processo seletivo será divulgado pela Unidade Acadêmica / Departamento,

no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a sua realização.

4.1.5 - Este processo seletivo terá validade por um semestre letivo, podendo ser prorrogado por

igual período, dentro do mesmo ano letivo, a critério do Professor Supervisor, responsável pela

unidade curricular.

4.1.6 - Havendo vaga para monitores dentro do período de validade do Edital, esta poderá ser

imediatamente ocupada por outro discente aprovado, respeitada a ordem classificatória.

4.1.7 - Não havendo candidato classificado no processo seletivo para Monitoria Remunerada ou

Voluntária, será publicado novo Edital para seleção de monitores.

4.1.8 - A monitoria voluntária será concedida aos discentes que concorreram e foram

classificados pelo processo de seleção das unidades curriculares específicas para monitores

voluntários.

 4.2 - Este processo seletivo será válido para o 1º semestre letivo de 2017

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil

Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

3

4.3 - O preenchimento das vagas será pela ordem de classificação, sendo que a cada desistência

será chamado o próximo candidato classificado.

4.4 - Não havendo outro candidato aprovado, a pedido do professor responsável pela disciplina,

outro edital poderá ser aberto para preenchimento da vaga, de acordo com os termos da

Resolução nº 01 – CONSEPE, de 05 de março de 2015.

5- DO RESULTADO

O resultado deste processo seletivo será divulgado no dia 23 de junho

6- DOS RECURSOS

6.1 - Havendo recursos, estes deverão ser encaminhados, em primeira instância, à Congregação

da Unidade Acadêmica.

          6.1.1- Da decisão da Congregação, caberá em última instância, recurso ao Conselho de

Graduação (CONGRAD).

           6.1.2 - O prazo para impetração de recurso é de 2 (dois) dias úteis, incluído o dia da

divulgação do resultado do processo seletivo.

7- DA ADMISSÃO E EXERCÍCIO DA MONITORIA

7.1 - A admissão no Programa de Monitoria obedecerá à ordem de classificação dos candidatos,

de acordo com as vagas existentes.

7.2 – Até o dia 26, o discente selecionado para exercer a função de monitor deverá entregar na

DAA/PROGRAD, os seguintes documentos:

I - Cadastro do Monitor, informando endereço, telefone, e-mail e dados

bancários;

II - Termo de Compromisso do Monitor, devidamente assinado pelo discente e

pelo docente responsável pela unidade curricular;

III  - Cópia dos documentos de identidade, CPF e comprovante de conta bancária.

 7.2.1 - O não cumprimento do prazo para entrega da documentação implicará na perda da bolsa

de monitoria.

7.3 - O Termo de Compromisso do Monitor será firmado entre o discente e a UFVJM, com a

anuência da Unidade Acadêmica, no ato da admissão.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil

Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

4

7.4 - As atividades do monitor obedecerão, em cada semestre letivo, a um Plano de Trabalho

elaborado pelo Professor Supervisor.

7.5 - A monitoria será exercida somente em dias letivos, de acordo com o Calendário Acadêmico

vigente.

7.6 - A monitoria será exercida em regime de 48 (quarenta e oito) horas mensais, exceto nos

meses em que não houver dias letivos suficientes para tal. Nesses meses, as atividades

desenvolvidas corresponderão a 24 (vinte e quatro) horas mensais.

8- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - A bolsa de monitoria tem caráter transitório, não é acumulável com nenhum outro tipo de

bolsa no âmbito da UFVJM – exceto bolsas de auxílio – ou empregos de quaisquer naturezas,

não gerando vínculo empregatício.

8.2 - Dentro do mesmo semestre letivo não será permitido o exercício simultâneo de monitoria

pelos discentes, seja remunerada ou voluntária.

8.3 - O monitor deverá, até o dia 20 de cada mês, entregar o relatório de acompanhamento e

monitoramento das atividades de monitoria ao Professor Supervisor.

8.4 - O monitore deverá encaminhar seu Atestado de Frequência à DAA/PROGRAD, até o dia

20 de cada mês.

 8.5 - Os casos omissos ou situações não previstas serão resolvidos pelo Conselho de Ensino,

Pesquisa e Extensão - CONSEPE.

Diamantina, 7 de junho de 2017

 Assinatura do Chefe do Departamento / Unidade Acadêmica

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil

Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

5

ANEXO I – RELAÇÃO DO NÚMERO DE VAGAS,

 SALAS E DIAS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS

Monitoria Remunerada e Voluntária:

Conteúdo/Disciplina Objeto

Qtdade de

bolsas

remuneradas

Qtdade de

bolsas

voluntárias

Local das Provas

Nota e aprovação

exigida

para inscrição

Anatomia/ Embriologia 1 2

Laboratório

Morfofuncional I

Dia: 19

Horário: 18 às 20 hs

70% na disciplina

de anatomia e

embriologido 1º e

2º período

Citologia/ Histologia/

Patologia
1

Laboratório de

Histologia do

Pavilhão de aulas 2,

Sala 6

Dia: 20

Horário: 10 às 12 hs

Ginecologia/Obstetrícia 1 1

Sala 10 Bloco IV
FAMED

Dia: 20
Horário: 10 às 12hs

Fisiologia/ Farmacologia/

Bioquímica
2

Sala 2 Bloco IV
FAMED

Dia: 20
Horário: 10 às 12hs

Semiologia 1

Sala 10 Bloco IV
FAMED

Dia: 19
Horário: 18 às 20hs

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil

Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

6

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO POR CONTEÚDO/DISCIPLINAS

CONTEÚDO/DISCIPLINA Conteúdo de Anatomia e Embriologia

CONTEÚDO

PROGRAMÁTICO

Aspectos anatômicos e embriológicos dos seguintes sistemas:

 Aparelho locomotor

 Sistema cardiorrespiratório

 Sistema digestório

 Sistema geniturinário

Obs: Prova teórico-prático da anatomia e embriologia aplicada à

clínica.

BIBLIOGRAFIAS

 MOORE, K L; PERSAUD, T.V.N.; TORCHIA, M. G.

Embriologia clínica. 9.ed. Elsevier, 2013. 560 p.

 MOORE, Keith L., DALLEY, Arthur F. Anatomia

Orientada para a Clínica. 5ª ed., Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2007.

 NETTER, Frank H. Atlas de Anatomia Humana. 4ª Ed.,

Rio de Janeiro: Elsevier, 2008

 SOBOTTA, Johannes. Atlas de Anatomia Humana. 22ª

ed., Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, v.1. 2006.

 SOBOTTA, Johannes. Atlas de Anatomia Humana. 22ª

ed., Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, v.2. 2006.

CONTEÚDO/DISCIPLINA
Conteúdo de

Fisiologia e Princípios de Farmacologia

CONTEÚDO

PROGRAMÁTICO

Aspectos anatômicos e embriológicos dos seguintes sistemas:

 Aparelho locomotor

 Sistema cardiorrespiratório

 Sistema digestório

 Sistema geniturinário

Obs: Prova teórico-prático da anatomia e embriologia aplicada à

clínica.

BIBLIOGRAFIAS

 MOORE, K L; PERSAUD, T.V.N.; TORCHIA, M. G.

Embriologia clínica. 9.ed. Elsevier, 2013. 560 p.

 MOORE, Keith L., DALLEY, Arthur F. Anatomia

Orientada para a Clínica. 5ª ed., Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2007.

 NETTER, Frank H. Atlas de Anatomia Humana. 4ª Ed.,

Rio de Janeiro: Elsevier, 2008

 SOBOTTA, Johannes. Atlas de Anatomia Huma

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil

Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

7

CONTEÚDO/DISCIPLINA Conteúdo de Semiologia

CONTEÚDO

PROGRAMÁTICO

 Semiologia do aparelho cardiorrespiratório, digestório,

endócrino e geniturinário

BIBLIOGRAFIAS

 PORTO, C. C. Semiologia Médica. 7ªed. Rio de Janeiro:

Guanabara Koogan, 2013

CONTEÚDO/DISCIPLINA Conteúdo de Citologia, Histologia e Patologia

CONTEÚDO

PROGRAMÁTICO

Núcleo e Sistema Endomembranas

Histologia do Sistema Nervoso

Histologia Sistema Cardio-respiratório

Histologia do Sistema Digestório

Histologia do Sistema Urinário

Processos Patológicos Gerais (Esteatose, edema, hiperemia, trombose,

inflamação)

BIBLIOGRAFIAS

COOPER, G M. A célula. 3.ed. Artmed, 2007.

ALBERTS, B; et al. Fundamentos da biologia celular. 2.ed. Porto

Alegre: Artmed, 2007. 740 p.

KÜHNEL, W. Citologia, histologia e anatomia microscópica: texto

e atlas. 11.ed.atual. e ampl. Porto Alegre: Artmed, 2005.

JUNQUEIRA, L. C.; CARNEIRO, J . Histologia básica. 11º.ed ou

12
o
. Rio de Janeiro, Guanabara Koogan, 2008 ou 2013.

BRASILEIRO, FILHO G. Bogliolo patologia geral. 4ª

ed.Guanabara Koogan, 2009.

KUMAR V ET AL. Robbins: patologia básica . 8ª ed. Elsevier,

2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil

Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

8

CONTEÚDO/DISCIPLINA Conteúdo de Conteúdo de Saúde da Mulher I/II

CONTEÚDO

PROGRAMÁTICO

01. Embriologia e desenvolvimento fetal 02. Modificações

fisiológicas da gestação 03. Endocrinologia do ciclo gravídico-

puerperal04. Diagnóstico da gravidez/Propedêutica clínica e

laboratorial 05. Sangramentos da primeira metade da gestação

06. Assistência pré-natal normal 07. Avaliação da idade

gestacional e maturidade fetal Avaliação da vitalidade fetal

07. Prematuridade 08. Gestação prolongada 09. Gemelidade

10. Isoimunização ao Fator Rh 11. Ruptura prematura das

membranas 11. DPP, Placenta prévia, Ruptura uterina

12. Hipertensão na gestação 13. Avaliação do crescimento fetal e

crescimento intra-uterino retardado 14.Diabetes na gestação

15. Embriologia e anatomia do aparelho urogenital feminino

16. Fisiologia menstrual – controle neuroendócrino

17.Esteroidogenese 18. Semiologia ginecológica

19. Desenvolvimento puberal normal e anormal 20. Malformações

genitais 21. Planejamento familiar – Métodos anticoncepcionais

22. Amenorréias 23. Sangramento genital 24. Hemorragia uterina

disfuncional 25. Vulvovaginites 26. Doenças sexualmente

transmissíveis27. Doença inflamatória pélvica

28. Dor pélvica crônica 29. Incontinência urinária 30. Miomatose

uterina 31. Endometriose 32. Dismenorréia 33. Síndrome Pré-

Menstrual 34. Climatério 35. Patologias Benignas da Mama

36. Infertilidade conjugal 37. Sexualidade 38. Propedêutica

mamária 39. Câncer de colo uterino

BIBLIOGRAFIAS

1-Cabral, Antônio Carlos V. Fundamentos e Prática em

Obstetrícia. –1ª edição 2009 2-Correa, Mário Dias. Noções

Práticas de Obstetrícia - 13ª edição 3-Rezende / Montenegro -

Obstetrícia Fundamental – 11ª edição, 2008. 4-Williams.

Obstetrícia - 22ª edição 5- Zugaib,Marcelo / Francisco,Rossana

Pulcineli Vieira-Zugaib Obstetrícia - 3ª Ed. 2016 6-VIANA LC,

MARTINS M, GEBER S. Ginecologia. Medbook, 3ª edição, 2011.

7-CAMARGOS, A F; PEREIRA, F A N; CRUZEIRO, I K D C;

MACHADO, R B. Anticoncepção, Endocrinologia e Infertilidade.

1ª ed. Coopmed, 2011 8- CAMARGOS AF, MELO VH,

CARNEIRO MM, REIS FM. Ginecologia ambulatorial baseada

em evidências científicas. 2ª Ed. Cooperativa Editora e Cultura

Médica, 2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil

Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

9

ANEXO III – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE

MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA

NOME COMPLETO:

Nº. MATRÍCULA: CPF: IDENTIDADE: PERÍODO:

DATA DE NASCIMENTO: NATURALIDADE: GÊNERO:

(  ) Masculino (  ) Feminino

ENDEREÇO RESIDENCIAL (Rua/Av.):

BAIRRO: CEP: CIDADE: UF:

E-MAIL:

TELEFONE RESIDENCIAL: CELULAR:

CONTEÚDO/UNIDADE CURRICULAR OBJETO – (conforme consta no edital):

DECLARAÇÃO

Declaro que este formulário de inscrição contém informações completas e exatas e que aceito

o sistema e os critérios adotados no presente Edital.

Diamantinas, ____ de junho de 2017.

_____________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

PARA USO DA SECRETERIA

(  )Inscrição deferida               (  )Inscrição indeferida

Observação:________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________